
1 

 

        

２０１９年１月１５日 

各  位 

会 社 名 株式会社コシダカホールディングス 

代表者名 代表取締役社長 腰 髙  博 

 （コード番号：２１５７ 東証第一部） 

問合せ先 
常 務 取 締 役 

グ ル ー プ 管 理 担 当 
土 井 義 人 

 電話 ０３－６４０３－５７１０ 

 

 

「カラオケまねきねこ」全室禁煙化に関するお知らせ 

 

当社の子会社である株式会社コシダカでは、2016年９月１日より、東京・神奈川・埼玉・千葉の

「カラオケまねきねこ」で全室禁煙化を実施しておりますが、2020年に向けた受動喫煙防止対策の強

化等を鑑み、2019年９月１日より、日本全国525店舗（2018年12月末現在）においても、全室禁煙（喫

煙スペース設置）とさせていただくことを決定いたしました。 

なお、詳細につきましては、以下の添付資料をご覧ください。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

2019年1月15日 
各 位 

株式会社コシダカ 
 
 

「カラオケまねきねこ」全室禁煙化に関するお知らせ 
 
 

株式会社コシダカ（東京本社︓東京都港区、代表取締役社⻑︓腰髙 博）は、日本全国の
「カラオケまねきねこ」525 店舗（2018 年 12 月末現在）において、2019 年９月１日より
全室禁煙化（喫煙スペースを設置）を実施することを決定いたしました。喫煙の際は、各店
舗の喫煙スペースをご利⽤いただきますよう、ご理解とご協⼒をお願い申し上げます。 

 
 当社では、2016 年９月１日より、東京・神奈川・埼⽟・千葉（以下、⼀都三県）の「カラ
オケまねきねこ」で全室禁煙化を実施しており、⼀都三県以外でも新規オープン店舗やリニ
ューアルオープン店舗は全室禁煙とさせていただいております。⼀方、各店舗には喫煙スペ
ースを設置することで、タバコを吸う人、吸わない人、どちらのお客様にも気持ちよくお楽
しみいただけるよう取り組んでまいりました。これらの取り組みにつきましては、アンケー
ト等お客様の声を通じて⼗分にご理解いただいていると判断し、2020 年に向け受動喫煙防⽌
対策が強化される中、国内全店舗においても全室禁煙とさせていただくことを決定いたしま
した。 
 
 また、全室禁煙化に際しては、昨今耳目を集める「三次喫煙」注１対策として、今まで喫煙
利⽤していた部屋を単に禁煙に変更するだけでなく、リニューアル工事を施工することで、
室内の壁や天井、エアコン等に染み付いたタバコ臭や汚れを除去しております。 
注１ 三次喫煙とは、タバコを消した後の残留物から有害物質を吸⼊することを指します。残留受動喫煙、サー

ドハンドスモーク（third-hand smoke）とも言います。 

 
■一都三県「全室禁煙化」後のお客様の声 
・実際部屋に⼊室してみると、タバコ臭さは皆無だし消臭剤の臭いもなく快適。 
・分煙だとタバコ臭が残っていることがあるので、完全禁煙はうれしい。 
・家族連れに何よりうれしいのは、全室禁煙ということ。 
・全面禁煙の飲食店は増えているので、健康のためには仕方がない。 
 
 
 
 
 

添付資料 



3 

 

■全店禁煙化の内訳 
 分煙対応店 全室禁煙店 

2016 年９月１日 
（スタート時） 

まねきねこ注２（333 店舗） 
 

まねきねこ（114 店舗） 
ワンカラ注３（10 店舗） 

2018 年 12 月末日 
（現在） 

まねきねこ（327 店舗） 
 

まねきねこ（198 店舗） 
ワンカラ（8 店舗） 

2019 年９月１日 
（予定） 

 まねきねこ（525 店舗） 
ワンカラ（8 店舗） 
今後新規オープンする全店舗 

注２ スタート時は「まねきねこ」「ムーン」「シンシア」の屋号で展開。（現在は「まねきねこ」に統⼀） 

注３ ワンカラとは「ひとりカラオケ専門店ワンカラ」のことを指します。 

 
■当社の考え方 

当社グループは、創業以来、余暇を通して人々の健康と元気を支える「総合余暇サービス
提供企業」として、「お客様に喜んでいただくこと」を何よりも⼤切にしてまいりました。変
化が激しい余暇市場において持続的成⻑を実現していく上では、「売り⼿良し」「買い⼿良し」
「世間良し」の近江商人の「三方良し」の⼼得をもって⻑期的なサスティナビリティ（持続
可能性）、特に ESG（環境・社会・ガバナンス）へ取り組むことが不可⽋と考えております。 

これまでも割り箸の廃⽌、樹脂製食器の導⼊、プラスチックストローの廃⽌、非喫煙の従
業員にボーナスを加算する制度の設置、などに取り組んでまいりました。今回の全室禁煙化
につきましても、すべてのお客様が気持ちよくお楽しみいただける空間を提供するとともに、
従業員の健康面における労働環境を改善するものであり、何卒ご理解とご協⼒をお願いいた
します。 

以上 

 
【会社概要】 
会社名 : 株式会社コシダカ 
代表者 : 代表取締役社⻑ 腰髙 博 
東京本社所在地 : 東京都港区浜松町2-4-1 世界貿易センタービルディング 23 階 
URL : https://www.koshidaka.co.jp 
 
  

■ このリリースに関するお問い合わせはこちら■ 
株式会社コシダカ IR広報担当 

TEL:03-6403-5711 
 


